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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis statistických metod a jednoduchých

statistických nástrojů pro řízení kvality. Je zde teoreticky popsána metoda statistické regulace

procesů společně s jednoduchými nástroji pro řízení kvality, statistická přejímka a metoda

navrhování experimentů. V další části jsou tyto jednotlivé metody vyhodnoceny a porovnány

mezi sebou. V závěru práce je navržen systém pro zavedení a kontrolu stability procesů

pomocí statistických nástrojů pro řízení kvality.
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Abstract

This thesis deals with the description of statistical methods and simple statistical tools for

quality control. The method of statistical process control is theoretically described along with

simple tools for quality control, statistical inspection and method of designing experiments.

The individual methods are evaluated and compared with each other in the next section. In the

end of this thesis, the system for implementation and stability control process is designed

using of statistical tools for quality control.
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process, stability, capability, histogram, control chart, Pareto chart, quality

Zavádění statistických nástrojů do procesů v oblasti elektrotechnického průmyslu Antonín Radouch 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 3.6.2015 Antonín Radouch

Zavádění statistických nástrojů do procesů v oblasti elektrotechnického průmyslu Antonín Radouch 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu Šimotovi za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení.

Zavádění statistických nástrojů do procesů v oblasti elektrotechnického průmyslu Antonín Radouch 2015

7

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 8

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

1 STATISTICKÉ METODY ......................................................................................................................... 10

1.1 STATISTICKÁ REGULACE PROCESU (SPC) ................................................................................... 10
1.1.1 Variabilita systému ........................................................................................................................ 11
1.1.2 Etapy statistické regulace .............................................................................................................. 13
1.1.3 Regulační diagram ......................................................................................................................... 14
1.1.4 Druhy regulace .............................................................................................................................. 17

1.2 ZÁKLADNÍ NÁSTROJE MANAGMENTU KVALITY ...................................................................... 18
1.2.1 Kontrolní formuláře a záznamníky................................................................................................. 19
1.2.2 Vývojový diagram .......................................................................................................................... 20
1.2.3 Histogram ...................................................................................................................................... 21
1.2.4 Paretova analýza ........................................................................................................................... 23
1.2.5 Diagram příčin a následků ............................................................................................................ 25
1.2.6 Bodový diagram ............................................................................................................................. 25

1.3 STATISTICKÁ PŘEJÍMKA.................................................................................................................. 27
1.3.1 Co je statistická přejímka? ............................................................................................................. 27
1.3.2 Základní pojmy............................................................................................................................... 29
1.3.3 Operativní charakteristika ............................................................................................................. 30
1.3.4 Základní druhy statistických přejímek a jejich volba ..................................................................... 31
1.3.5 Statistická přejímka srovnáváním .................................................................................................. 32
1.3.6 Statistická přejímka měřením ......................................................................................................... 33

1.4 PLÁNOVÁNÍ EXPERIMENTU (DOE) ................................................................................................ 34
1.4.1 Základní pojmy a definice .............................................................................................................. 35
1.4.2 Experimentální procedura ............................................................................................................. 36

2 POROVNÁNÍ SPC S OSTATNÍMI METODAMI ................................................................................... 37

2.1 VÝHODY A NEVÝHODY SPC ........................................................................................................... 37
2.1.1 Výhody ........................................................................................................................................... 37
2.1.2 Nevýhody ........................................................................................................................................ 37

2.2 PŘEDNOSTI STATISTICKÉ PŘEJÍMKY ........................................................................................... 39
2.3 PŘEDNOSTI METODY DOE ............................................................................................................... 39
2.4 CELKOVÉ POROVNÁNÍ ZMÍNĚNÝCH METOD ............................................................................. 40

3 NÁVRH SYSTÉMU ZAVÁDĚNÍ A KONTROLY STABILITY PROCESŮ ........................................ 41

3.1 FÁZE I - PLÁNOVÁNÍ ......................................................................................................................... 42
3.1.1 Identifikace potřeb zákazníků ......................................................................................................... 42
3.1.2 Výběr místa analýzy procesu .......................................................................................................... 42
3.1.3 Sběr informací o procesu ............................................................................................................... 42

3.2 FÁZE II – ZKOUMÁNÍ STABILITY A ZPŮSOBILOSTI PROCESU ................................................. 42
3.2.1 Určení priorit ................................................................................................................................. 42
3.2.2 Analýza hlavního problému ........................................................................................................... 43
3.2.3 Sběr dat .......................................................................................................................................... 44
3.2.4 Sestavení a výběr vhodného regulačního diagramu ....................................................................... 46
3.2.5 Vyhodnocení regulačního diagramu .............................................................................................. 50
3.2.6 Způsobilost procesu ....................................................................................................................... 52

3.3 FÁZE III – MONITOROVÁNÍ A ZLEPŠOVÁNÍ PROCESU .............................................................. 54

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 55

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 57

Zavádění statistických nástrojů do procesů v oblasti elektrotechnického průmyslu Antonín Radouch 2015

8

Seznam symbolů a zkratek

CA ..................... Acceptance Number (Přejímací číslo)

AQL ................... Acceptable Quality Level (Přípustná mez kvality)

CL ..................... Central Line (Střední přímka)

pC ..................... Index of capability (Index způsobilosti)

pkC .................... Index of capability (Index způsobilosti)

DOE ................. Design of Experiments (Navrhování experimentů)

LCL .................. Lower Control Limit (Dolní regulační mez)

LQ ..................... Limiting Quality (Mezní kvalita)

N ....................... Range of Dosage (Rozsah dávky)

n ........................ Range of Choice (Rozsah výběru)

eR ...................... Rejectance Number (Počet neshodných jednotek ve výběru)

SPC .................. Statistical Process Control (Statistická regulace procesu)

UCL ................... Upper Control Limit (Horní regulační mez)
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Úvod

V dnešní době je cílem každé firmy uspět na trhu s velkou konkurencí. Proto je velmi

důležité, aby výrobní procesy ve firmě byly co nejvíce efektivními, zlepšovaly se a na jejich

výstupu byly kvalitní výrobky. Slovo kvalita je v tomto smyslu velmi důležitá a má celou

řadu definic. Zjednodušeně však popisuje dobré vlastnosti výrobku nebo služeb, které

zákazník vyžaduje. Jelikož jsou z jeho strany kladeny čím dál tím větší požadavky na kvalitu,

je nutné, aby firmy své výrobní procesy neustále zlepšovaly. Pokud tohoto faktu nedokáže

firma docílit, s největší pravděpodobností nemá šanci uspět na dnešním trhu. Z tohoto důvodu

se v moderním řízení výroby zavádějí takzvané systémy řízení kvality, které neznamenají

pouhou kontrolu výrobků, ale také odstraňování a předvídání nedostatků v procesu a jeho

celkové zlepšování.

V první části této práce jsou teoreticky popsány vybrané statistické metody, které se

používají v řízení kvality výrobního procesu. Největší pozornost je věnována statistické

regulaci procesu. Zde je písemně a graficky popsána způsobilost procesu, etapy regulace,

druhy regulace a také v krátkosti vysvětlen regulační diagram. Dále je pak tato část zaměřena

na jednoduché statistické nástroje pro řízení kvality, statistickou přejímku a u nás ne až tak

moc používanou metodu DOE (Design of Experiments), neboli navrhování experimentů.

Druhá kapitola je věnována výhodám a nevýhodám, které sebou jednotlivé metody

popsané v první části přinášejí.

Třetí část je věnována vhodné implementaci statistických nástrojů do procesu výroby.

Celá implementace je rozdělena do tří fází, kde první fáze se zabývá plánováním před

samotným zavedením statistických nástrojů. Největší pozornost je však věnována druhé fázi,

která se zabývá použitím statistických nástrojů, převážně tedy regulačním diagramům. Funkce

regulačního diagramu je názorně ukázána na procesu osazování desek plošných spojů. Jsou

zde také zobrazeny a popsány situace, které v regulačním diagramu mohou nastat. Přesněji se


[…]


𝑈𝐿𝑥, 𝐿𝐿𝑥 = 𝑋̿ ± 3σ̂𝑋̅ (3.4)

Výpočet se poté znázorní graficky jako úsečka a znázorní se také úsečka požadavků

(Gaussova křivka):

Obr. 3.9 Charakteristika pro zjištění Cp , Gaussova křivka (převzato: [29]).

3.2.6.1 Indexy způsobilosti procesu

Postupy výpočtů indexů způsobilosti jsou znázorněny a sestaveny podle [29]:

a) Index způsobilosti Cp - Je to míra schopnosti procesu udržet sledovaný znak uvnitř
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tolerančních mezí, ale nezohledňuje rozmístění hodnot uvnitř těchto mezí.

𝐶𝑝 =

𝑈𝑆𝐿 − 𝐿𝑆𝐿

6𝜎
(3.5)

b) Index způsobilosti Cpk - Na rozdíl od indexu Cp tento zohledňuje i polohu sledovaného

znaku kvality vůči tolerančním mezím, tj. 𝑈𝑆𝐿 − 𝑋̿; 𝑋̿ − 𝐿𝑆𝐿. Stanovení indexu Cpk

se nejdříve určí z dílčích vzorců.

𝐶𝑃𝑈 =
𝑈𝑆𝐿 − 𝑋̿

3𝜎
; 𝐶𝑃𝐿 =

𝑋̿ − 𝐿𝑆𝐿

3𝜎
(3.6)

A výsledný vzorec má poté podobu:

𝐶𝑝𝑘 = 𝑀𝑖𝑛{𝐶𝑃𝑈; 𝐶𝑃𝐿} (3.7)

Pokud se hodnoty CPU a CPL liší, je to znamení, že aktuální poloha procesu neleží ve

středu mezi USL a LSL. Porovnáním indexů Cp a Cpk vznikne třetí index, který informuje o

vycentrování procesu. Pokud nejsou hodnoty těchto dvou indexů stejné, znamená to, že

skutečný střed procesu je posunut. [3], [29], [30]

3.3 FÁZE III – MONITOROVÁNÍ A ZLEPŠOVÁNÍ PROCESU

Cílem této fáze je udržování procesu na požadované hodnotě, neboli ve stabilním stavu.

Proces se s časem mění a příčiny, které na proces zpočátku neměli vliv, se mohli zvětšit a stát

se vymezitelnými. Proto je neustálé monitorování procesu velmi důležité. V této fázi jsou

používány složitější a citlivější regulační diagramy, protože proces je již regulovaný. Již

regulovaný proces je třeba stále zlepšovat, protože nároky na kvalitu výstupu se ze strany

zákazníků neustále zvětšují. Z důvodu zlepšování se záměrně mění vlastnosti procesu, které

však můžou ohrozit stabilitu celého procesu. [3]
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat některé statistické metody a nástroje, které slouží

k zlepšování kvality. V dnešní době je pro firmy, které chtějí uspět na trhu s obrovskou

konkurencí, použití statistických metod takřka nutností. Největší pozornost v této práci byla

přikládána statistické regulaci procesu. Nespornou výhodou SPC je predikce současného a

budoucího chodu procesu a tím tedy prevence před chybovostí v procesu. Během studování

této problematiky jsem došel k závěru, že pokud se jedná o malý podnik, který se rozhodne

pro zavedení statistické regulace procesu a nedisponuje potřebnými financemi, bude to pro

něho z finančního hlediska opravdu těžké. Vkládání peněz do nového softwaru, vzdělávání

zaměstnanců nebo dokonce přestavba linky v podniku je pro menší podnik opravdu těžkým

rozhodnutím. Avšak, ať už se jedná o malý či velký podnik, pokud jsou statistické nástroje

pro statistickou regulaci procesu vhodně používány, jejich ziskovost je nesporná. Podnik

zmenší procento neshodných jednotek na výstupu procesu, zmenší své náklady, zvětší zisky,

uspokojí své zákazníky požadovanou kvalitou, získá nové a tím pádem má velkou šanci uspět

na trhu s velkou konkurencí.

Co se týče statistické přejímky, v dnešní době není pouhá kontrola ve výrobním podniku,

ať už na vstupu nebo výstupu procesu vhodnou metodou pro zlepšování kvality. Avšak

statistická přejímka může mít svá uplatnění např. v nevýrobních podnicích, které obchodují

nebo také v kombinaci s SPC při mezioperační kontrole.

V poslední části této práce byl vytvořen komplexní návrh systému zavádění a kontroly

výrobního procesu. Jedná se o jakousi ideální představu, která vznikla po sběru informací

z různých literatur a příkladů z praxe. Největší pozornost v této byla věnována zkoumání

stabilizace procesu, a však plánování a monitorování procesu je neméně důležité. Bez znalostí

požadavků ze strany zákazníků by byla celá implementace do procesu výroby zbytečná. Proto

není možné přeskakovat určité části systému zavádění. Jedná se kontinuální systém, kde je

vše na sobě závislé.

V této části byl také zobrazen proces osazování desek plošných spojů. Z dat získaných

z tohoto procesu, jednalo se o tloušťku pájky, byl pomocí programu Minitab 17 sestaven

regulační diagram pro průměr a rozpětí. Žádná hodnota se v tomto případě nevyskytovala

mimo regulační meze, proto byl tento proces považován za statisticky zvládnutelný, neboli
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stabilní. Úpravou dat byly sestaveny další regulační diagramy pro zobrazení hodnot mimo

regulační meze a pro zobrazení náhodných uskupení uvnitř regulačního diagramu. Jednotlivé

možnosti uskupení byly znázorněny a byly u nich popsány možné zvláštní příčiny.

V dnešní době si jde jen těžko představit řízení a zlepšování kvality v určitém podniku

bez používání statistických metod.
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