Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zavádění statistických nástrojů do procesů v oblasti elektrotechnického průmyslu
Student: Antonín RADOUCH Std. číslo: E12B0146P
Oponent: Ing. Šárka Blechová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání a je velmi dobře uspořádána. Práce nevykazuje závažné nedostatky v oblasti stylistiky textu a dodržování norem. Práce obsahuje v některých pasážích nepřesnosti, pravopisné chyby a překlepy. V některých odstavcích není dodržena jednotná formální úprava bakalářské práce.

Práce je přehledně rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje ucelený přehled o statistických metodách - SPC, statistická přejímka a DOE. V praktické části je navržen 3 fázový systém zavádění a kontroly stability procesů.

Drobným nedostatkem, který kazí dojem celé bakalářské práce, je použití názvosloví kvalita a jakost v textu jednoho odstavce, resp. i v rámci jedné věty. Důvodem může být čerpání autora z různých literárních zdrojů. Neboť v odborné literatuře se podle starších norem používalo označení jakost, avšak podle nových norem se již používá pouze označení kvalita.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Ve většině obrázků i v textu uvádíte v Shewartových regulačních diagramech rozsah $\pm 3\sigma$, $\pm 2\sigma$ a $\pm\sigma$. Popis máte správný, ale nikde neuvádíte, jaká je procentuální pravděpodobnost, že naměřené hodnoty budou právě v těchto intervalech?
- 2) Vysvětlíte zkratku ANOVA a řekněte, zda se dá použít pro účely Vaší bakalářské práce? V případě, že ano jak a kde?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce